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Учетная политика коммерческих организаций для целей бухгалтерского  

и налогового учета 

 
Ежегодно организации должны пересматривать положения учетной политики и вносить 

изменения в связи с поправками в законодательстве. Учетная политика организации для целей 

бухгалтерского учета   разрабатывается в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету 

«Учетная политика организации» (ПБУ 1/2008), утвержденное приказом Минфина России от 6 

октября 2008г. №106н. Для целей налогового учета учетная политика разрабатывается в 

соответствии с 25 главой Налогового кодекса «Налог на прибыль организаций». 

Правила, установленные в нормативно-законодательной базе нужно учитывать при разработке 

учетной политики организации на 2016 год. 

Учетная политика действует с 1 января года, следующего за годом ее утверждения. Вновь 

созданные организации должны разработать и утвердить учетную политику в течение 90 дней с 

момента государственной регистрации (п. 9 ПБУ 1/2008) и применять ее с момента регистрации. 

[1]. 

Учетную политику должны применять все филиалы, представительства и обособленные 

подразделения организации независимо от их местонахождения. Разработка для них отдельной 

учетной политики не допускается. 

Формированием учетной политики теперь вправе заниматься не только главный бухгалтер. Эту 

обязанность можно возложить и на иное лицо, которое ведет бухгалтерский учет в организации. 

В свою очередь руководитель организации своим приказом должен утвердить подготовленный 

документ и ввести его в действие. 

В учетной политике необходимо утвердить: 

- рабочий план счетов бухгалтерского учета; 

- формы первичных учетных документов; 

- формы регистров бухгалтерского учета; 

- формы документов внутренней бухгалтерской отчетности; 

- порядок проведения инвентаризации; 

- способы оценки активов и обязательств (методы начисления амортизации, методы оценки 

материальных ресурсов и другие); 

- правила документооборота и технологию обработки учетной информации; 

- порядок контроля за хозяйственными операциями; 

- иные решения по организации бухгалтерского учета. 

В учетной политике следует утвердить все формы первичных документов, которые 

применяются организацией, а не только те, по которым нет унифицированных форм. Все первичные 

учетные документы организации должны создаваться по унифицированным формам, приведенным 

в соответствующих альбомах. 

А документы, форма которых не предусмотрена в этих альбомах, должны содержать 

обязательные реквизиты, установленные Законом о бухучете (наименование документа, дату 

составления, содержание хозяйственной операции, личные подписи и т. д.). 

В учетной политике следует раскрыть формы регистров бухгалтерского учета: главную книгу, 

журналы – ордера, мемориальные ордера, оборотную ведомость, журнал регистрации 

хозяйственных операций и т.д. 

Если по конкретному вопросу в российском законодательстве не установлены способы ведения 

бухгалтерского учета, то при формировании учетной политики организация может исходить из 

принципов МСФО. 

Изменить свою учетную политику в течение года, согласно пункту 10 ПБУ 1/2008, организация 

может: 

- если внесены поправки в законодательство России или нормативные акты по бухгалтерскому 

учету; 

- если организация разработала новые способы бухгалтерского учета; 

- в случае существенного изменения условий хозяйствования, к которым относятся 
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реорганизация, переход к новым видам деятельности и т. п. 

Для целей налогового учета в учетной политике должны быть разделы:  

- налог на добавленную стоимость (последние изменения в главу 21 «Налог на добавленную 

стоимость); 

- налог на прибыль (последние изменения в главу 25 «Налог на прибыль организаций»); 

- налог на доходы физических лиц, налог на имущество, транспортный налог. 

Кроме этого необходимо разработать регистры налогового учета. 

С 01.01.2016 установлен новый лимит амортизируемого имущества – 100 000 руб. [2]. В 

учетной политике следует отразить специальные коэффициенты и амортизационную премия для 

начисления амортизации. 

Учетная политика может меняться и после того, как составлена годовая бухгалтерская 

отчетность. Эти изменения следует раскрывать в промежуточной отчетности. 
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